
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 89

Data di registrazione 04/08/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INCARICO AVV.CLAUDIO TROVATO DEL FORO DI PALERMO - 
RICORSO DAVANTI ALTAR SICILIA– PALERMO PROMOSSO DALLA SIGNORA 
LICATA TISSI CONCETTA C/O COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO- CIG: 
Z3A32B031B

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e Polizia Municipale, Dott.ssa Rosa Di Blasi, dichiara ed attesta di non trovarsi in ipotesi di  
conflitto di interessi, nemmeno potenziali all'adozione del presente atto.
Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Premesso che:
in data 21 giugno 2021, è stato notificato a questa Pubblica Amministrazione ricorso innanzi al Tar Sicilia- Palermo 
dalla signora Licata Tissi Concetta, nata ad Aragona il 10/08/1944, CF: LCTCCT44M50A351R, e residente in Favara 
nella Via Aldo Moro n 99, rappresentata e difesa dall'Avv. Domenico Acciarito ed elettivamente domiciliato presso lo  
studio legale, sito in Vizzini nella Via Vittorio Emanuele n. 8, contro il Comune di Palma di Montechiaro, in persona del 
legale rappresentante pro-tempore, per i seguenti motivi:

• dichiarare la decadenza e/o nullità di tutti gli atti espropriativi compiuti dal Comune di Palma di Montechiaro 
in merito all'iter espropriativo sito sull'immobile sito in Palma di Montechiaro e distinto al N.C.U. Al foglio 10  
part. 25 a danno dell'odierna ricorrente poiché non definito nei termini e modi di legge e/o mai iniziato;

• dichiarare  illegittima  l'occupazione  dei  fondi  in  capo  all'odierna  ricorrente  sito  in  Palma  di  Montechiaro  
riportati al N.C.U. Al foglio n 10 part. 25 per complessivi 5.140 mq;

• dichiarare avvenuta l'accessione invertita e i fondi dell'odierna ricorrente in favore del Comune di Palma di  
Montechiaro;

• condannare il Comune di Palma di Montechiaro al risarcimento di tutti i danni subiti dall'odierna ricorrente che 
si quantifica in € 1.207.900,00 oltre interessi maturati e maturandi e rivalutazione monetaria dal febbraio del 
1978 fino all'effettivo soddisfo ai sensi dell'art 42 comma 2 bis T.U. espropri. 

Considerata  la  relazione  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale,  si  evince  che  il  dante  causa  della  odierna  ricorrente  ha 
effettuato  il  frazionamento  dei  terreni  agricoli  in  lotti  di  terreno  venduti  dal  1982  a  scopo  edilizio  senza  alcuna 
autorizzazione da parte dell'Ente che, la stessa lottizzante ha lasciato dette aree da adibire a pubbliche vie, come si 
evince dagli atti notarili.
Considerato altresì,  che il  dante causa della signora Licata Tissi  Concetta ha accettato l'indennità di  esproprio con 
contestuale cessione volontaria della part. 338 e particella 25, posto ciò il ricorso de quo è privo di fondamento in fatto e 
in diritto;
Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente costituirsi in giudizio innanzi al Tar Sicilia– Palermo,  
avverso il ricorso proposto dalla signora Licata Tissi Concetta, sopra generalizzata; 



Visto il decreto sindale n.62 del 28/07/2021 con il quale è stato conferito incarico all' avv.  Claudio Trovato del foro di  
Palermo, per ragione di complementarietà di incarico; 
Considerato che il preventivo di spesa complessivo è pari ad € 5.414,36, cosi determinato:
compenso tabellare € 5.301,00,  riduzione del 30% (su 5.301,00 per assenza di specifiche questioni di fatto e di diritto)  
pari ad € 1.590,30, compenso al netto della riduzione € 3.710,70 (€ 5.301,00 - € 1.590,30), oltre spese generali (15% sul 
compenso) € 556,61, cassa avvocati (4%) € 170,69, totale imponibile € 4.438,00, oltre  iva 22% su imponibile € 976,36 
- compenso complessivo liquidabile  € 5.414,36;
Acquisito il CIG: Z3A32B031B
Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di  € 5.414,36 sul cap. 860  del bilancio 
esercizio 2022, in considerazione che l'udienza è stata fissata nel 2022;

DETERMINA
Impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 5.414,36  sul Cap. 860 denominato "spese per 
liti ed arbitraggi" del bilancio – esercizio 2022, in considerazione che l'udienza è stata fissata nel 2022;
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.
Si attesta la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l.
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Carmela Zarbo il 04/08/2021

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


